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5章  区内のおでかけ先一覧

各文化センター

郷土博物館
大森 海苔のふるさと館

（公財）大田区スポーツ協会

健康医療政策課公害保健担当

男女平等推進センター「エセナおおた」

P.123参照

3777-1070
5471-0333

5471-8787

5744-1246

3766-4586

主な内容 問合せ先 電話番号

　主に下記の内容で実施されますが、
日程や事業名、内容等の詳細については、
各事業担当へ直接お問い合わせください。

文化センターまつり

体験学習会
（対象：事業内容により異なる）

スポーツバイキング

夏休み・子ども体育塾

子ども卓球大会

ジュニア育成地域推進事業
（軟式野球・バドミントン等16種目）

オリエンテーリング
玉入れ競技
OTAウォーキング
区民スポーツまつり
スポーツきっかけ教室
（剣道、タグラグビー、卓球、硬式テニス）

ファミリーフットサル

ぜん息児を対象とした水泳教室
ぴよたまクラブ
エセナフェスタ

　平日の放課後や土曜日に自由に来館し、図書室、工作室、遊戯室などを利用
できます。読書や工作、ボール遊びなど、お子様の活動の場としてご活用くだ
さい。

＜対象＞小学生・中学生
※ただし、おおたっ子ひろばは、当該おおたっ子ひろばがある
　小学校の在籍児のみ

＜利用時間＞
月曜日～土曜日（日曜日・祝日・年末年始を除く）  午前９時から午後5時

一般利用（自由来館）（児童館、おおたっ子ひろば）

乳幼児親子が気軽に利用できる交流の場です。子育てについての悩み事を
語り合うなど、子育ての仲間づくりの場、情報交換の場としてご活用くださ
い。

○乳幼児親子の交流スペースをご利用いただけます。
○午前中は、主に乳幼児親子の時間として、体操、手遊び、工作や紙芝居

　　など施設ごとに定期的なプログラムを実施しています。
○昼食をご持参された方向けに、ランチタイムを設けています。
○子育てなどの情報交換用の掲示板をご利用いただけます。

＜対象＞未就学児及びその保護者

＜利用時間＞　月曜日～土曜日（日曜日・祝日・年末年始を除く）
　午前９時～おおむね午後３時

 ファミリールーム（子育てひろば）（児童館、こどもの家、児童館分室、おおたっ子ひろば）

各児童館、おおたっ子ひろば　Ｐ.42～43

各児童館、こどもの家、児童館分室、おおたっ子ひろば　Ｐ.42～43
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　平日の放課後や土曜日に自由に来館し、図書室、工作室、遊戯室などを利用
できます。読書や工作、ボール遊びなど、お子様の活動の場としてご活用くだ
さい。

＜対象＞小学生・中学生
※ただし、おおたっ子ひろばは、当該おおたっ子ひろばがある
　小学校の在籍児のみ

＜利用時間＞
月曜日～土曜日（日曜日・祝日・年末年始を除く）  午前９時から午後5時

一般利用（自由来館）（児童館、おおたっ子ひろば）

乳幼児親子が気軽に利用できる交流の場です。子育てについての悩み事を
語り合うなど、子育ての仲間づくりの場、情報交換の場としてご活用くださ
い。

○乳幼児親子の交流スペースをご利用いただけます。
○午前中は、主に乳幼児親子の時間として、体操、手遊び、工作や紙芝居

　　など施設ごとに定期的なプログラムを実施しています。
○昼食をご持参された方向けに、ランチタイムを設けています。
○子育てなどの情報交換用の掲示板をご利用いただけます。

＜対象＞未就学児及びその保護者

＜利用時間＞　月曜日～土曜日（日曜日・祝日・年末年始を除く）
　午前９時～おおむね午後３時

 ファミリールーム（子育てひろば）（児童館、こどもの家、児童館分室、おおたっ子ひろば）

各児童館、おおたっ子ひろば　Ｐ.42～43

各児童館、こどもの家、児童館分室、おおたっ子ひろば　Ｐ.42～43
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萩中児童館
萩中三丁目児童館
南六郷児童館
南六郷三丁目児童館
東六郷児童館
高畑児童館
千鳥児童館
下丸子児童館
下丸子四丁目児童館
矢口児童館
多摩川児童館
西蒲田児童館
蓮沼児童館
本蒲田児童館
蒲田児童館
糀谷こどもの家
御園分室（令和5年12月末まで）
池雪分室
子ども交流センター
梅田おおたっ子ひろば
松仙おおたっ子ひろば
羽田おおたっ子ひろば
萩中おおたっ子ひろば
西六郷おおたっ子ひろば
新宿おおたっ子ひろば
志茂田おおたっ子ひろば

3734-1806
3744-7690
3739-4452
3739-5888
3731-3040
3737-1807
3758-8191
3757-1421
3758-2420
3758-4657
5710-2057
3751-3365
3738-9449
3736-3217
3737-5537
3741-6609
5703-9125
3729-0313
5753-6801
3775-7224
3754-1823
3741-0183
3741-0182
3738-8906
3738-8904
3733-3733

萩中1-1-8
萩中3-30-9
南六郷1-29-1 101
南六郷3-18-2
東六郷3-5-19
西六郷3-18-2
千鳥3-11-7
下丸子2-20-15
下丸子4-25-1
矢口3-3-20
多摩川2-24-25
西蒲田3-8-6
東矢口3-2-1 201
蒲田1-4-23
蒲田2-8-8
東糀谷4-3-5
西蒲田7-49-2
東雪谷5-8-7
大森西2-16-2
南馬込6-6-22（梅田小内）
久が原1-11-20（松仙小内）
羽田3-3-14（羽田小内）
本羽田3-4-22（萩中小内）
西六郷2-3-1（西六郷小内）
蒲田本町1-5-1（新宿小内）
西六郷1-4-2（志茂田小内）

名　称 電話番号 所在地
大森中児童館
大森南児童館
大森東一丁目児童館
大森児童館
沢田児童館
大森西児童館
大森北児童館
大森本町児童館
山王児童館
南馬込児童館
南馬込三丁目児童館
南馬込四丁目児童館
中馬込児童館
中央八丁目児童館
池上児童館
徳持児童館
新井宿児童館
田園調布本町児童館
東嶺町児童館
田園調布二丁目児童館
鵜の木児童館
久が原児童館
南雪谷児童館
上池台児童館
仲池上児童館
洗足池児童館
東糀谷児童館
西糀谷児童館
糀谷児童館

3761-7749
3743-3667
3763-3288
3761-1916
3298-3356
3768-7776
3764-3060
3298-3019
3776-0351
3772-4340
3773-7498
5742-5090
3777-4498
3755-4366
3751-6603
3751-9914
3775-8725
3722-2540
3753-3054
3722-5189
3750-5483
3751-4751
3728-8253
3727-0503
3751-3338
3729-7113
3745-5155
3743-0997
3743-3854

名　称 電話番号 所在地

児童館、こどもの家、児童館分室、おおたっ子ひろば

大森中2-13-5
大森南2-7-9
大森東1-31-3 105
大森東3-5-15
大森西2-2-1
大森西5-20-17
大森北3-25-2
大森本町2-2-4
山王1-5-13
南馬込1-59-21
南馬込3-3-7
南馬込4-6-5
中馬込1-19-1 201
中央8-29-4
池上5-9-9
池上8-13-4
中央1-15-4
田園調布本町13-22
東嶺町20-4
田園調布2-17-2
鵜の木3-34-7
久が原5-4-9
南雪谷5-18-22
上池台2-35-18
仲池上1-21-16
南千束2-15-1
東糀谷4-1-7
西糀谷1-12-10
西糀谷2-26-3  101
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萩中児童館
萩中三丁目児童館
南六郷児童館
南六郷三丁目児童館
東六郷児童館
高畑児童館
千鳥児童館
下丸子児童館
下丸子四丁目児童館
矢口児童館
多摩川児童館
西蒲田児童館
蓮沼児童館
本蒲田児童館
蒲田児童館
糀谷こどもの家
御園分室（令和5年12月末まで）
池雪分室
子ども交流センター
梅田おおたっ子ひろば
松仙おおたっ子ひろば
羽田おおたっ子ひろば
萩中おおたっ子ひろば
西六郷おおたっ子ひろば
新宿おおたっ子ひろば
志茂田おおたっ子ひろば

3734-1806
3744-7690
3739-4452
3739-5888
3731-3040
3737-1807
3758-8191
3757-1421
3758-2420
3758-4657
5710-2057
3751-3365
3738-9449
3736-3217
3737-5537
3741-6609
5703-9125
3729-0313
5753-6801
3775-7224
3754-1823
3741-0183
3741-0182
3738-8906
3738-8904
3733-3733

萩中1-1-8
萩中3-30-9
南六郷1-29-1 101
南六郷3-18-2
東六郷3-5-19
西六郷3-18-2
千鳥3-11-7
下丸子2-20-15
下丸子4-25-1
矢口3-3-20
多摩川2-24-25
西蒲田3-8-6
東矢口3-2-1 201
蒲田1-4-23
蒲田2-8-8
東糀谷4-3-5
西蒲田7-49-2
東雪谷5-8-7
大森西2-16-2
南馬込6-6-22（梅田小内）
久が原1-11-20（松仙小内）
羽田3-3-14（羽田小内）
本羽田3-4-22（萩中小内）
西六郷2-3-1（西六郷小内）
蒲田本町1-5-1（新宿小内）
西六郷1-4-2（志茂田小内）

名　称 電話番号 所在地
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地域の子育て支援活動団体 

＜乗り物の種類＞　子供用自転車、補助付自転車、三輪車 など
＜貸　出　時　間＞　９：00～16：00
＜入　園　料＞　無料

名　称 所在地 電話番号問合せ先
入新井西公園
大森西交通公園
萩中交通公園
東調布交通公園
森ヶ崎交通公園

地域基盤整備第一課
地域基盤整備第一課
地域基盤整備第二課
地域基盤整備第三課
地域基盤整備第一課

大森北4-27-3
大森西3-4-19
萩中3-25-26
南雪谷5-12-1
大森南4-9-3

5764-0643
5764-0643
5713-1118
3726-4320
5764-0643

＜西六郷公園＞西六郷1-6-1
怪獣、ロボット、ロケット、ブランコ、
大タイヤ吊り輪、大山スベリ台
　タイヤと砂場の組み合わせが特徴
です。ロボットや怪獣といったモニ
ュメントをはじめとして、大タイヤ
吊り輪等の遊具にもタイヤを使用し
ています。入園料は無料です。

　区内には、最も身近な児童公園・児童遊園をはじめ、多くの公園や
緑地があります。お子さんと一緒に戸外でのびのびと身体を動かして
みませんか。

蒲田地域庁舎地域基盤整備第二課　TEL：5713-1118

※紙面の関係上、活動団体の一部を掲載しています。地域の活動情報として、大田区社会福祉協議会ホー
ムページに掲載されている団体もありますのでご覧ください。

   https://www.ota-shyakyo.jp
団体名 代表者 連絡先 開催場所 活動内容

OTA ふたご picnic 滑川 直美 ota25picnic@gmail.com

大田区産業プラザ
PiO
和室

多胎児育児支援活動を推進。多胎児を持つ両親
の交流を図る座談会や勉強会、子供服のお下が
り交換会等イベントの開催。

おもちゃと絵本の部屋
「おおきなき」 相澤 純一 080-5408-3391 下丸子地域

障がいのあるお子さんもないお子さんも、一緒
に遊んだり、活動を共にしたりできるスペース
を、週 1 回程度、開いています。

NPO 法人こあら村 嶋田 朝子 npo.koala@gmail.com 久が原 6-26-4
「赤ちゃんひろば」「こども食堂」「放課後フリー
スペース」「季節のイベント」など、交流の場を
ご用意しています。

みどりのオカリナ 小比賀 朝美 090-4601-1568
仲池上広場・
本門寺公園・
オンライン

月に 1 回程度、子どもたちが思いっきり外で遊
べるイベントを開催しています。活動の様子は、
みどりのオカリナ Instagram をご覧ください。

もっと遊べる
五丁目公園の会 松田 和子 03-3775-3791 中央五丁目公園

子どもたち向けに、中央五丁目公園で毎週水曜
日 14：30 ～ 16：30 にプレーパーク（冒険遊び場）
活動を行っています。

おやこ café verde 吉川　知 03-6451-8080
※営業時間 10：00 ～ 21：00 中央 1-15-1 週 2 回～不定期開催で、こども食堂を実施して

います。

Chatty+ 渡辺 瑞季 chattyplus2018@
gmail.com

もなりざ邸、エセナ
おおた、カムカム新
蒲田など区内のカ
フェ・施設

地域から孤育てをなくすため、ママ同士の安心
安全な座談会や、産後ママ専用のおしゃべり会
を開いています。

樹の会 古川 美千子 03-3775-1235 北馬込
（えばら創樹文庫）

乳幼児連れの親子交流・情報交換、絵本の読み
聞かせや紙芝居・お話会・英語絵本の紹介など
も実施しています。（毎週土曜日）

気まぐれ八百屋
だんだん 近藤 博子

090-8941-3458
kimagure.dandan@

gmail.com
東矢口 1-17-9

毎週木曜日、こども食堂（お弁当）の開催
月 2 回、産前産後保健室の開催
読み聞かせ等も開催しています。ホームページあり。

おおたラーメン
こども食堂（南六郷） 武井 恵美子 rksminamirokugo@

gmail.com
南六郷
2-35-1-121

食事支援・地域交流活動を行っています。詳し
くはホームページをご覧ください。

自主学習支援会
「ベストキッズ」 河合 良治 080-3520-4689

教室
羽田・糀谷・池上・
六郷・蒲田西

おもに、基礎学力不足の子どもを対象に個別指
導による学習支援をしております。（小 3 ～中・
高校生）

NPO 法人
読み聞かせネットワーク

ヒッポ
井手 博之 03-3775-1861

大田区全域
事務所：北馬込
1-24-14

子どもの読書支援　読み聞かせボランティア支
援、学校図書館運営サポート　子ども文庫「親
子のための絵本の部屋 hippo」運営

NPO 法人
みんなの家

子育て応援事業カルディナ
石塚　由江 03-3759-5288 下丸子 2-24-24

心身に障害のあるお子さんのご家族から様々な
ご相談をお受けしています。またイベント等も
企画しています。

矢口子育て支援
「プーさんの家」 小野　昌子 090-4002-6845

03-3758-1728 下丸子 2-36-19 育児にお困りのときは矢口子育て支援プーさん
の家をご利用ください。

こども・スポーツ開放 小林　正二 090-2249-1731 洗足区民センター
3 階　体育室

月 1 回、広い体育室で思いっきり身体を動かし
て楽しめる子どもの居場所事業を実施していま
す。
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地域の子育て支援活動団体 

＜乗り物の種類＞　子供用自転車、補助付自転車、三輪車 など
＜貸　出　時　間＞　９：00～16：00
＜入　園　料＞　無料

名　称 所在地 電話番号問合せ先
入新井西公園
大森西交通公園
萩中交通公園
東調布交通公園
森ヶ崎交通公園

地域基盤整備第一課
地域基盤整備第一課
地域基盤整備第二課
地域基盤整備第三課
地域基盤整備第一課

大森北4-27-3
大森西3-4-19
萩中3-25-26
南雪谷5-12-1
大森南4-9-3

5764-0643
5764-0643
5713-1118
3726-4320
5764-0643

＜西六郷公園＞西六郷1-6-1
怪獣、ロボット、ロケット、ブランコ、
大タイヤ吊り輪、大山スベリ台
　タイヤと砂場の組み合わせが特徴
です。ロボットや怪獣といったモニ
ュメントをはじめとして、大タイヤ
吊り輪等の遊具にもタイヤを使用し
ています。入園料は無料です。

　区内には、最も身近な児童公園・児童遊園をはじめ、多くの公園や
緑地があります。お子さんと一緒に戸外でのびのびと身体を動かして
みませんか。

蒲田地域庁舎地域基盤整備第二課　TEL：5713-1118
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(就学前の幼児は、幼児用アスレチック（無料）を
ご利用ください。場内では食事できません。池のコ
ースがあるので着替えを用意してください。)

＜平和の森公園＞平和の森公園2-1

次の休場日以外は利用できます。
　年末年始・毎週月曜日（祝日の場合は開場・翌平日は休場）
　※雨の翌日でコンディション不良の時は休場となります。
＜入場時間＞　9：30～15：00　＜退場時間＞　16：30
＜入 場 料＞　高校生以上　360円

小・中学生　100円

公園・プール等施設の駐車場・駐輪場の有無
施設名

タイヤ公園（西六郷公園）

萩中交通公園

大森西交通公園

入新井西公園

東調布交通公園

森ヶ崎交通公園

平和島公園

平和の森公園

平和島公園水泳場

東調布公園水泳場

萩中公園水泳場

有無

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

台数

約200

100

約10

約25

150

約15

約80

約240

80

約200

約200

約100

有無

×

○

×

×

○

×

○

○

○

×

×

×

台数

　

49（2）

　

11（2）

80（3）

43

143（2）

備考
駐輪場 駐車場

※駐輪場・駐車場の有無欄の記入方法　　あり：○　なし：×
※駐車場の（　）内は障害者用。（内数）

平和の森公園
大森ふるさとの浜辺公園

平和の森公園事務所 TEL：3766-1607

プール専用駐車場はありません。
（駐輪場はおよその台数。屋外
　プールオープン中は拡張します。）

第一：（西側）60（2）、第二：（東側）20（1）

都大橋下

公園脇

休場日や団体利用日がありますので、各プールまたはホーム
ページで確認のうえご利用ください。
【平和島・東調布・萩中】

●平和島公園プール：7月8日（土）～8月31日（木）
　9：30～20：00
　※月曜日及び7/8～19の期間、9：30～17：15
●東調布公園プール：7月9日（日）～9月3日（日）
　9：30～20：00
　※火曜日及び屋外9：30～17：00
●萩中公園プール：7月8日（土）～9月3日（日）
　9：30～20：00
　※水曜日及び7/8～19の期間、9：30～16：15

【平和島】9月14日～翌年6月中
【東調布】9月11日～翌年6月中
【萩　中】9月13日～翌年6月中

各プールまたはホームページで確認のうえご利用ください。

昼間の部　  9：30 ～ 18：00
夜間の部　18：00 ～ 21：00

入場料

夏季期間

温水期間

時　間

高校生以上＝１回３６０円
1歳以上中学生以下＝１回１００円（0歳は無料）※オムツ不可
（回数券（利用期限）あり）

入場料 ２時間以内……高校生以上４８０円、３歳以上中学生以下２００円
                  （回数券（利用期限）あり）
超過３０分毎…高校生以上１１０円、３歳以上中学生以下  ５０円

屋外部分は夏季期間のみの利用となります。
25ｍプール及びウォータースライダーは小学生以上、幼児用・子供用プールは
3歳以上の未就学児が対象です。未就学児の利用には、高校生以上の付き添
いが必要です。夜間の部の小学生には高校生以上の付き添いが必要です。
※高校生以上の付き添い1人につき2人までの利用となります。
※ご利用にあたっては水泳帽の着用が必要です。

7/20（木）～8/31（木）以外の期間の平日につきましては、
屋内のプールのみの利用となります。
また、平和島・萩中の夜間は屋外50mプール、東調布の夜間は
屋内25mプールのみ利用となり年齢の制限や休場があります。

※事前予約制・人数制限有り
　新型コロナウイルス感染症の影響により変更がある場合がございます。
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休場日や団体利用日がありますので、各プールまたはホーム
ページで確認のうえご利用ください。
【平和島・東調布・萩中】

●平和島公園プール：7月8日（土）～8月31日（木）
　9：30～20：00
　※月曜日及び7/8～19の期間、9：30～17：15
●東調布公園プール：7月9日（日）～9月3日（日）
　9：30～20：00
　※火曜日及び屋外9：30～17：00
●萩中公園プール：7月8日（土）～9月3日（日）
　9：30～20：00
　※水曜日及び7/8～19の期間、9：30～16：15

【平和島】9月14日～翌年6月中
【東調布】9月11日～翌年6月中
【萩　中】9月13日～翌年6月中

各プールまたはホームページで確認のうえご利用ください。

昼間の部　  9：30 ～ 18：00
夜間の部　18：00 ～ 21：00

入場料

夏季期間

温水期間

時　間

高校生以上＝１回３６０円
1歳以上中学生以下＝１回１００円（0歳は無料）※オムツ不可
（回数券（利用期限）あり）

入場料 ２時間以内……高校生以上４８０円、３歳以上中学生以下２００円
                  （回数券（利用期限）あり）
超過３０分毎…高校生以上１１０円、３歳以上中学生以下  ５０円

屋外部分は夏季期間のみの利用となります。
25ｍプール及びウォータースライダーは小学生以上、幼児用・子供用プールは
3歳以上の未就学児が対象です。未就学児の利用には、高校生以上の付き添
いが必要です。夜間の部の小学生には高校生以上の付き添いが必要です。
※高校生以上の付き添い1人につき2人までの利用となります。
※ご利用にあたっては水泳帽の着用が必要です。

7/20（木）～8/31（木）以外の期間の平日につきましては、
屋内のプールのみの利用となります。
また、平和島・萩中の夜間は屋外50mプール、東調布の夜間は
屋内25mプールのみ利用となり年齢の制限や休場があります。

※事前予約制・人数制限有り
　新型コロナウイルス感染症の影響により変更がある場合がございます。
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TEL：3764-8424

TEL：3728-7651

TEL：3741-2155

矢口区民センター　TEL：3758-2941

矢口区民センター温水プール
利用できる方⇒大田区にお住まいか通勤、通学をしている小学生以上の方

※小学1～3年生及び午後5時以降に小学生が利用するときは、16歳以上の
付添が必要です。付添者1名につき小学生2名まで利用できます。

利 用 時 間 ⇒フリータイム制　９：３０～２１：１５（最終入場時間・２０：４５）
※休業日や貸切利用区分がありますので、プールまたはホームページでご
確認のうえご利用ください。

利 用 料 金 ⇒２時間以内……高校生以上 ： 44０円、小・中学生 ： １００円（回数券あり）
超過30分毎…高校生以上 ： 10０円、小・中学生 ：   ２０円

屋　内 2 5 ｍ プール 25ｍ×15ｍ 水深1.0～1.1ｍ
 幼児用 プール 20ｍ× 5ｍ 水深0.4ｍ

屋　外 5 0 m プール 50ｍ×21ｍ 水深1.2～1.6ｍ
 子供用 プール 広さ420㎡ 水深0.4～0.8ｍ

屋　内 2 5 ｍ プール 25ｍ×15ｍ 水深1.1～1.3ｍ
 子供用 プール 15ｍ× 6ｍ 水深0.6～0.7ｍ

屋　外 幼児用プール 広さ92㎡ 水深0.4ｍ
 ウォータースライダー 全長34m 水深0.85m
 流れるプール 円周63m 水深0.6m

屋　内 2 5 ｍ プール 25ｍ×11ｍ 水深1.1～1.3ｍ
 幼児用（半円型）プール 広さ22㎡ 水深0～0.4ｍ
 流れる プール 円周95ｍ 水深1.0ｍ
 ウォータースライダー 全長56ｍ 水深0.8ｍ

屋　外 5 0 m プール 50ｍ×21ｍ 水深1.3～1.5ｍ
 なぎさ プール 全長60ｍ 水深0～0.5ｍ
 幼児用プール（すべり台4基） 広さ240㎡ 水深0～0.4ｍ
 ウォータースライダー 全長63ｍ 水深0.8ｍ
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学校の校庭などで楽しもう！

教育総務課教育地域力推進担当　TEL：5744-1445

教育総務課教育地域力推進担当　TEL：5744-1445

　区立の小学校（一部を除く）では、子どもの安全な遊び場として、土曜日・
日曜日等に校庭を開放しています。対象は学区内にお住まいの小学生・幼児
（成人の付添が必要）です。ボールなどの遊具も用意しています。

小学校の校庭開放

　一部の区立小学校では、小学生以上の方が卓球、バドミントン等の
スポーツを楽しめるよう、日曜日午後に体育館の開放をしています。開
放の有無、種目、開放日、時間帯は学校によって異なりますので区ホー
ムページ「小学校体育館のスポーツ開放」欄の一覧表か、学校に掲示
してある黄色いポスターをご覧ください。必ず運動靴をご持参のうえ、
直接会場にお越しください。

小学校体育館のスポーツ開放
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児　童　室　　絵本などのほかに紙芝居も借りられます。
おはなし会　　絵本の読み聞かせや紙芝居を行います。
春・夏・冬休みなどには映画会、工作会、お楽しみ会を行います。
子育ての本などは大人の本のコーナーにあります。
下丸子図書館に「子ども・子育て支援コーナー」があります。

図 書 館

●大田区の歴史を知ろう

大田図書館
大森南図書館
大森東図書館
大森西図書館
入新井図書館
馬込図書館
池上図書館
久が原図書館
洗足池図書館
浜竹図書館
羽田図書館
六郷図書館
下丸子図書館
多摩川図書館
蒲田図書館
蒲田駅前図書館

3758-3051
3744-8411
3763-9681
3763-1191
3763-3633
3775-5401
3752-3341
3753-3343
3726-0401
3741-1185
3745-3221
3732-4445
3759-2454
3756-1251
3738-2459
3736-0131

田園調布南25-1
大森南1-17-7
大森東1-31-3 104
大森西5-2-13
大森北1-10-14 Luz大森4階
中馬込2-26-10
池上6-3-10 エトモ池上4階
久が原2-28-4
南千束2-2-10
西糀谷3-32-7
羽田1-11-1
南六郷3-10-3
下丸子2-18-11
多摩川2-24-63
東蒲田1-19-22
蒲田5-13-26 301

名　称 電話番号 所在地

大田文化の森　大田区中央2-10-1　TEL：3772-0740

区立図書館

大田文化の森　情報館

田園調布せせらぎ館　大田区田園調布１-５３-12　　
　　　　　　　　     TEL：3722-5192

田園調布せせらぎ館　図書サービスコーナー

郷土博物館　大田区南馬込5-11-13　TEL：3777-1070
郷土博物館　大田区の歴史学習など

大森　海苔のふるさと館　大田区平和の森公園2-2　TEL：5471-0333
大森 海苔のふるさと館　大田区の海苔づくりの歴史を知る

勝海舟記念館　大田区南千束2-3-1   TEL:6425-7608
勝海舟記念館　海舟の功績や大田区との縁を知る

※蔵書はありません。区立図書館にある資料の予約・貸出・返却等ができます。
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　PTA等が主催する子育てや教育に関する学習会に講師を派遣し、身近な場所
での学習会の開催を支援します。また、各小中学校のPTAとコミュニティ・スク
ール（地域学校協働活動含む）が協働して行う家庭教育支援事業を補助し、地
域の実態に応じた家庭教育学習会を開催します。

教育総務課教育地域力推進担当　TEL：5744-1447

家庭・地域教育力向上支援事業

　子どもの個性は「いろいろ」です。子どもと子育ての「いろいろ」について、
様々な講師を招いて学ぶ機会を提供しています。子育て中の方や育児に関心のあ
る方、お子様連れでぜひどうぞ。

各児童館・おおたっ子ひろば　P.42～43

児童館　子育て講座

　小学校入学に向けた親子の心の準備や、入学後の子育て、家庭教育等につい
ての学習会を行っています。

家庭教育学習会

教育総務課教育地域力推進担当　TEL：5744-1447

　一人目の子育ては、すべてが初めての経験で、どうすれば良いのか、これで
大丈夫なのか戸惑うことの連続です。ご夫婦の相互理解を深め、子育てへの不
安解消のために、ご家族で教室に参加しませんか？

キッズな大森 大森北4-16-5 　　　TEL:5753-7830
キッズな洗足池 上池台2-35-18 　　　TEL:5754-7830
キッズな蒲田 西蒲田7-49-2社会福祉センター2階   TEL:5714-1152
キッズな六郷 仲六郷2-44-11六郷地域力推進センター3階　TEL:6715-7830

初めての子育て教室
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　地域における青少年の健全な育成を目的として、地域のさまざまな方々によ
って運営されている団体です。
　特別出張所単位に設置され､区が事業を委託しています。
　各地区委員会は、キャンプ、農業体験、スポーツ大会など地域の実情に応じ
て、いろいろな行事を行っています。
　子どもたちが実りある体験ができるよう、行事に参加してみてはいかがでしょ
うか。

青少年対策地区委員会の活動

地域力推進課青少年担当　TEL：5744-1223

地域力推進課青少年担当　TEL：5744-1223

1 小学生対象
 主に小学５、６年生を対象に、レクリエーション、自然体験、社会体験などを
実施しています。講習会は大田区青少年対策地区委員会会長会へ事業委託し、
大森、調布、蒲田の3地域で、各地域7回程度開催しています。

2 中高生対象（ティーンズぱわーあっぷセミナー）
　キャンプ、野外活動、レクリエーションなどを通して、リーダーシップや指
導技術を身につけ、地域で実践活動に取組む人材の育成を目指して開催してい
ます。

3 成人対象
 子どもたちの活動にかかわる指導者、世話人の育成と資質の向上を図るセミナ
ーを開催しています。

リーダー講習会

　子どもガーデンパーティーは、子どもたちが野外でゲームや手作りコーナー
などのレクリエーション、スポーツに参加して、楽しい1日を過ごすための行事
です。
　区内10会場で同日開催され、各会場ではいろいろ楽しいプログラムを用意
しています。友だちと誘いあって参加しましょう。日時や会場については区報な
どでご確認ください。

子どもガーデンパーティー

地域力推進課青少年担当　TEL：5744-1223

　乳幼児から高齢者まで様々な世代が利用しやすく、健やかにいきいきと活
動できることを目指す地域拠点施設として令和4年5月5日に開館しました。
　本施設内には区民活動施設のほか、保育園、子育てひろば、中高生ひろ
ば、地域包括支援センター、シニアステーションを併設しています。
　サークル活動などに利用できる集会室や音楽スタジオなどがあり、フロア
を跨いでイベントや講座を行うことによって、新たな交流の場を提供します。
　施設の詳細については、下記へお問い合わせください。

新蒲田一丁目複合施設（カムカム新蒲田）

大田区新蒲田一丁目複合施設（カムカム新蒲田）
TEL：03-3733-2222
大田区地域力推進課区民施設担当
TEL：03-5744-1229
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　子どもガーデンパーティーは、子どもたちが野外でゲームや手作りコーナー
などのレクリエーション、スポーツに参加して、楽しい1日を過ごすための行事
です。
　区内10会場で同日開催され、各会場ではいろいろ楽しいプログラムを用意
しています。友だちと誘いあって参加しましょう。日時や会場については区報な
どでご確認ください。

子どもガーデンパーティー

地域力推進課青少年担当　TEL：5744-1223

　乳幼児から高齢者まで様々な世代が利用しやすく、健やかにいきいきと活
動できることを目指す地域拠点施設として令和4年5月5日に開館しました。
　本施設内には区民活動施設のほか、保育園、子育てひろば、中高生ひろ
ば、地域包括支援センター、シニアステーションを併設しています。
　サークル活動などに利用できる集会室や音楽スタジオなどがあり、フロア
を跨いでイベントや講座を行うことによって、新たな交流の場を提供します。
　施設の詳細については、下記へお問い合わせください。

新蒲田一丁目複合施設（カムカム新蒲田）

大田区新蒲田一丁目複合施設（カムカム新蒲田）
TEL：03-3733-2222
大田区地域力推進課区民施設担当
TEL：03-5744-1229

ー 53 ー



さくらんぼクラブ
　多胎児のお子さんと保護者の方、多胎児を妊娠されている方が集い、情報
交換や子育て交流を行っています。

調布地域健康課・糀谷羽田地域健康課　各健康事業係
P.112～113，P.122参照

子育てグループワーク
　心理相談員や保健師などが、子育てに悩みを持つお母さんを対象にグルー
プワークを実施しています。

各地域健康課健康事業係
P.112～113，P.122参照

大田区青少年交流センター（ゆいっつ）
　旧平和島ユースセンターを増改築して、令和元年10月21日に開館しました。
青少年健全育成活動をはじめ、スポーツ、地域交流・国際交流活動を推進する
拠点として、宿泊・日帰りともご利用いただけます。
　詳しい申込方法等については、区ホームページでご確認いただくか、下記
へお問い合わせください。

大田区青少年交流センター　TEL：6424-5101
地域力推進課青少年担当　　TEL：5744-1223

保育園・幼稚園・就学準備

６章

ー 54 ー




